Cum cerneret Dei Filius grave Apostolis immi-
nere, ex suæ mortis infamia, periculum scandali;
ita eorum in ultima cena confirmavit animos, ut vel
propter opera ipsa credere; certò quoque confidere,
fore ut quotquot constanti sibi fide adhærenter, eadem,
adeoque et majora, essent edituri. Quæ cum omni ætate,
ac presertim Heroicis illis, adversus Tartareum ser-
pentem depugnatis in ipsis fere cenis suis, Ecclesia
temporibus, impleta sunt; tum præcipue Diocletianum et
Maximianum atroci ac cruenta persecutione tot sunt ac
tanta patrata a sanctis Martyribus portenta, ut non
haereticī modo, sed et Catholici non pauci, acri cetera
judicio viri, existimant prope supra fidem esse quæ
de multis narrantur. Sic dæmon nimirum confundi
prodigiōrum inanum jactator, sic expugnari aut certe
convinci hominum contumacia, sic Christi asseri gloria
debut. Illustra comprimis S. Juliani et sociorum
miracula ac certamina fuere; ut merito miram eorum
passionem dixerit Usuardus.

2 Acta antiquissima extant, et ab iis, qui interfuerū
conscripta, uti haec in præfatione num. 1, indicant: Nos
que vidimus oculis nostris, Sanctorum gesta scripti-
mus. Unde nobis aliquam portiunculam beatitudinis
credimus esse futuram. Superfuit scriptor, dum, pace
Ecclesiæ restituta, sub Magno Constantino, varia Martyribus hisce extrarerunt tempa, ut in fine nu. 63,
dicitur; nisi ea ab aliquo dehinc eos adjecta. Acta porro
illa, quacunque primum lingua conscripta sint, proximis
sacculis Graece Latineque passim vulgata sunt, extantque
in plerisque antiquis mss. E quibus olim a Mombritio
edita, sed divulsa, sub Juliani ac Basilissa tom. 2, et

sub S. Celsi Romani nomine tom. 1. Nos ea damus, ex
perpetuosto codice ms. quem cum alio itidem perantiquo a
M. Velsero ad Rosweydem nostrum missso, sed plurimis
in locis mutilo, contulimus, itemque cum mss. S. Maxi-
mini, S. Audomari, S. Bertini, S. Mariæ de Ripatio-
rio, et Lætensi, in quorum aliquibus phrasis subinde
diversa, quædam contractus expressa, non sine ingenti
quandoque hiatu. Metaphrastes eadem Græce suis tra-
ctatibus de vita Sanctorum inseruit, quorum solum par-
tem tribus prioribus capitibus comprehensam Aloysis
Lipomanus Latine versam edidit tomo 7, vitarum San-
ctorum, nam reliqua in eis Græco exemplari dearent.
Ex Lipomano eam partem edidit Surius, adjecitque re-
liqua ex codicibus mss. in quibus tamen stylum mutavit.
Nos primogenio stylo integra ex mss. citatis damus; a Unde hic
quibus via sententia discrepat Metaphrastes. Eadem in edantur.
veteri ms. se habuisse notat Baronius ad Martyrol.
Romam. et Galesinus, duos testatur perantiquos co-
dices mss. in Ecclesia Mediolanensi reperiri, quibus
tota horum Martyrium vita accurate narratur.